OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA IN MODALITÀ TELEMATICA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI GARA, AI SENSI DEL COMBINATO DISPOSTO DI CUI AGLI ARTT. 58 e 63 DEL D. LGS. N. 50/2016 E SS. MM. II. E 1, COMMA 2, LETT. B), DEL D.L. 16 LUGLIO 2020 N. 76 - CONVERTITO CON MODIFICHE NELLA LEGGE 11 SETTEMBRE 2020 N. 120, MODIFICATO CON LEGGE N. 108/2021 -, PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI PULIZIA DELLE SEDI SOCIETARIE. CIG: 9219464E5C

Data: lunedì 5 settembre 2022
 	DOMANDA
Facciamo riferimento al quesito con Vs. risposta del 29/08/2022. 

Dalla comunicazione ricevuta si evince un numero di addetti con un numero di ore settimanali pro-capite con diritto all’assunzione per ottemperare alla procedura prevista dall’art. 4 del vigente CCNL delle Imprese di Pulizia e Servizi Integrati/Multiservizi e che determina un costo fisso per impiego di manodopera stimato dalla stazione appaltante per l'85% dell'importo di gara a base d'asta.

Vi chiediamo di volerci specificare la sede societaria presso cui presta servizio il personale indicato al fine di determinare le ore effettive impiegate per servizio di pulizia nelle sedi in elenco (Elenco singole sedi al capitolo 1 punto 1.1 oggetto dell'appalto).

Ciò in quanto tenendo conto dell'applicazione delle tabelle in vigore del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali per gli elementi retributivi annui e altri oneri è difficile quantificare l’importo necessario per una corretta determinazione dei costi della Manodopera perché nel Vs. capitolato speciale d’appalto nel capitolo 1 al punto 1.5 alla voce Gestione Servizi Igienici Esterni presso il Check Point Aurelia è indicata la gestione a carico dell’Affidataria con incassi di Sua esclusiva spettanza e quindi non inclusi nel prezzo indicato.

Vi chiediamo, a tal fine, di fornire una stima approssimativa mensile o annua dell’incasso da aggiungere all’importo a base di gara di €163.760,10 per una corretta valutazione dei costi dell'appalto.



RISPOSTA
Ad integrazione del quesito pubblicato si specifica che il monte ore/settimana pro-capite per sede è:

nr. 1 addetto a 25h + nr. 1 addetto a 22,5h + nr. 2 addetti a 15h c/o la sede di via Luca Gaurico (servizio da lun-ven esclusi sabato, domenica e festivi);

nr. 1 addetto a 40h c/o il Check Point Aurelia (servizio da lun-ven);

nr. 1 addetto a 4h c/o Infobox Termini + 16h c/o Check Point Aurelia (servizio sabato, domenica e festivi).

 

Non è possibile indicare l'incasso dell'utilizzo dei servizi c/o il Check Point Aurelia poiché, a causa della pandemia, il servizio non viene svolto dal marzo del 2020 ed è attualmente sospeso ad eccezione dell'effettuazione delle pulizie.

 

Si specifica che questa è l'organizzazione del servizio effettuata dall'attuale Società incaricata ma, come da Capitolato, ogni offerente può modulare il servizio per lo svolgimento delle attività previste, come meglio ritiene.

	Data: lunedì 29 agosto 2022
 	DOMANDA
Per quanto richiesto al punto 23.2 del Disciplinare di Gara "Clausola Sociale e altre condizioni particolari di esecuzione" si chiede di rendere nota a consistenza del personale attualmente impiegato per l'appalto indicandone il numero, la qualifica, il livello, la data di assunzione e la presenza di eventuali accordi integrativi e/o bonus riconosciuti, il monte ore pro capite ed ogni altra utile indicazione che consenta ai partecipanti di poter verificare l'eventuale futura assunzione con le esigenze tecnico-organizzative dell'operatore subentrante.

Ai fini di quanto ciò può essere rilevante per la formulazione dell'offerta tecnica richiesta al punto 14) del Capitolato, si chiede di indicare quanti degli addetti attualmente impiegati nell'appalto e che rientrano nella clausola sociale sono in possesso di:

1) specifica formazione prevista dal D. Lgs. 81/2008

2) formazione al primo soccorso

3) formazione al corso antincendio



RISPOSTA
Numero: 6 addetti

Qualifica: operaio PT addetto alle pulizie

Livello: 2 CCNL Multiservizi

Data assunzione: 21.05.2018 a tempo indeterminato

Monte ore/settimana pro capite: nr. 1 addetto a 25h + nr. 1 addetto a 22,5h + nr. 2 addetti a 15h + nr. 1 addetto a 40h + nr. 1 addetto a 20h

Inoltre tutto il personale è in possesso della formazione specifica prevista dal D.lgs. 81/2008.

	Data: mercoledì 3 agosto 2022
 	DOMANDA
Al punto 7 del disciplinare di gara viene indicato che l'operatore economico può avvalersi del requisito di carattere economico-finanziario e tecnico e professionale di cui ai precedenti paragrafi 6.2 e 6.3 lettera a) avvalendosi dei requisiti di altri soggetti.

Pertanto ci si può avvalere della fascia di classificazione richiesta.

 

 



RISPOSTA
La risposta al quesito è negativa.

Il paragrafo 6.1 lettera a) del Disciplinare di gara, recependo le prescrizioni di cui al Bando-tipo A.N.AC n. 2, richiede agli operatori concorrenti, quale requisito di idoneità professionale, l’Iscrizione al Registro delle Imprese o Albo provinciale delle Imprese artigiane ai sensi della l. 25 gennaio 1994, n. 82 e del d.m. 7 luglio 1997, n. 274 con appartenenza almeno alla fascia di classificazione “B”.

[bookmark: _GoBack]Il paragrafo 7 del Disciplinare di gara (in conformità a quanto disposto al riguardo dall’art. 89, comma 1, del Codice e dal Bando-tipo A.N.AC. n. 2) stabilisce che “Non è consentito l’avvalimento per la dimostrazione dei requisiti generali e di idoneità professionale di cui al paragrafo 6.1 lettera a)”.
